Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 259/2021

Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca da mudança de
local de vacinação em crianças, nas
UBSs do munícipio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, este vereador foi procurado por mães e pais, reclamando
que houve mudanças nos locais de vacinação das crianças, causando transtornos
para a locomoção até os locais indicados para realizar as vacinas, segundo eles,
quem mora no Bosque das Árvores está vacinando seus filhos no 31 de março,
moradores do Jardim Vista Alegre, indo vacinar no Jardim Esmeralda;

Considerando que, é inadmissível, moradores que diante da pandemia, não
tem alimentos para pôr na mesa, ter que gastar com 2 ônibus, e combustível em seus
veículos para irem do outro lado da cidade, para vacinar suas crianças;

Considerando que, essas vacinas poderiam ser aplicadas nas UBS Regional
Sul, ou na UBS do Jardim São Francisco, que seriam bem mais próximas de suas
casas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º)  Esta reclamação procede?

      2 ) Se a resposta for positiva, qual o motivo desta alteração?

     3º ) É possível que estas crianças sejam vacinadas em UBSs perto de suas
casas?

       4º) Se a questão 3 for negativo, expõe detalhados motivos, que convençam a
população.

5º)  Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de março   de 2021.

Carlos Fontes
-Vereador - 2º secretario -